
Oggetto:   Servizio  di  copertura  assicurativa  dei  rischi  “All  Risks  Property”  compagnia
assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE, per le esigenze della ASST Brianza - Inerenti
determinazioni.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  copertura  assicurativa  dei  rischi  “All  Risks  Property”  compagnia
assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE, per le esigenze della ASST Brianza - Inerenti
determinazioni.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
-.con delibera n. 1286 del 11.12.2019 è stato disposto di:
1) prendere atto dell’esito della procedura aperta esperita dall’Azienda Regionale per l’Innovazione
e gli Acquisti A.R.I.A S.p.A, in qualità di Centrale Acquisti della Regione Lombardia e di Stazione
Unica Appaltante, per la gara ARCA_2019_092.1 All Risk Property – Ed. IV e della successiva
aggiudicazione effettuata da A.R.I.A. S.p.A con determinazione n. 401 del 4 dicembre 2019;
2)  aggiudicare  alla  compagnia  XL INSURANCE COMPANY SE il  contratto  per  il  servizio di
copertura  assicurativa  dei  rischi  All  Risks  Property,  in  relazione  al  lotto  n.  13  di  competenza
dell’allora ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza) per un importo complessivo biennale di €
144.209,88 (importo annuo € 72.104,94) e franchigia pari ad € 500,00, tutti gli oneri inclusi;
3)  confermare la  decorrenza del  contratto  di copertura assicurativa affidato alla  compagnia XL
INSURANCE COMPANY SE dalle ore 24:00 del 31 dicembre 2019 fino alle ore 24:00 del 31
dicembre 2021;
-.con delibera n. 16 del 29.01.2021 è stato disposto di:
1) dare atto, a seguito dell’afferimento alla ASST della Brianza del Presidio Ospedaliero di Desio e
del territorio di riferimento, della necessità di includere per l’anno 2021 i relativi beni mobili e
immobili  nel  contratto  All  Risks  Property  n.  IT 00022776PR20A stipulato  dall’allora  ASST di
Vimercate con la compagnia assicurativa XL INSURANCE COMPANY SE;
2) approvare l’appendice 01 alla citata polizza, emessa in data 21 dicembre 2020 dalla compagnia
XL INSURANCE COMPANY SE, per un importo pari ad € 109.872,99 corrispondente al premio
annuo per il periodo assicurativo 31 dicembre 2020 ore 24:00 – 31 dicembre 2021 ore 24:00, tutti
gli oneri inlcusi per i beni mobili e immobili complessivi della ASST della Brianza;
3) integrare il precedente impegno di spesa assunto con deliberazione n. 1286 del 11 dicembre 2019
per l’anno 2021 - pari ad € 72.104,94 - aumentandolo di € 37.768,05 per un totale complessivo €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



109.872,99, corrispondente al premio annuo 2021 ricalcolato per l’ASST della Brianza;
-.con determina n. 1154 del 29.12.2021 è stato disposto di proseguire con la XL INSURANCE
COMPANY SE il servizio di copertura assicurativa dei rischi “All Risks Property” per le esigenze
della ASST Brianza, per un periodo stimato in 6 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del 31.12.2021 fino
alle ore 24:00 del 30.06.2022,  per un importo stimato in complessivi € 54.936,50 tutti gli oneri
inclusi, nelle more di attivazione di nuova Convenzione programmata al livello regionale;

VISTA la nota prot. n. 0009835 del 21.03.2022 con la quale la ASST Brianza ha conferito delega ad
ARIA s.p.a in qualità di Stazione appaltante e Amministrazione aggiudicatrice nello svolgimento
delle  funzioni  e  dei  compiti  di  Centrale  Acquisti,  per  l’affidamento,  mediante  l’utilizzo  della
procedura aperta, del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property;

RICHIAMATA la nota del 20.06.2022, in atti, con la quale Aria  s.p.a ha comunicato l’avvenuta
aggiudicazione della gara ARIA_2021_009.5 servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks
Property  –  ed.  6  bis,  con  particolare  riferimento  al  Lotto  n.  2  di  interesse  di  questa  ASST,
comunicando contestualmente che sono in corso i controlli ai sensi dell’art. 80 del d.lgs 50/2016;

TENUTO conto pertanto, che in considerazione dei termini stimati per la conclusione dei controlli
ai sensi dell’art. 80 del d.lgs 50/2016, nonché di quelli legati alla formalizzazione della presa d’atto
dell’esito della gara regionale e successiva sottoscrizione della polizza, il nuovo contratto prenderà
avvio dal 1 agosto p.v e che di conseguenza, in considerazione della scadenza del servizio alle ore
24:00 del  30.06.2022,  si  rende necessario proseguire  il  contratto  assicurativo in  essere con XL
INSURANCE COMPANY SE, per n. 1 mese, sino alle ore 24:00 del 31.07.2022, al fine di garantire
la copertura dei rischi di che trattasi;

ACQUISITA con  nota  a  mezzo  e.mail  del  14.06.2022,  confermata  con  successiva  e.mail  del
21.06.2022, in atti, la disponibilità di XL INSURANCE COMPANY SE, per il tramite del Broker
aziendale,  alla  prosecuzione  del  contratto  in  essere  per  n.  1  mese  alle  medesime  condizioni
economiche e normative in corso;

RITENUTO di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, l’Avv. Mattia Longoni in qualità di Direttore U.O.C Affari Generali e
Legali;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 9.156,08 tutti gli oneri inclusi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1).di proseguire con la XL INSURANCE COMPANY SE il servizio di copertura assicurativa dei
rischi “All Risks Property” per le esigenze della ASST Brianza, per un periodo stimato in n. 1 mese

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



decorrente dalle ore 24:00 del 30.06.2022 fino alle ore 24:00 del 31.07.2022, per un importo stimato
in  complessivi  €  9.156,08 tutti  gli  oneri  inclusi,  nelle  more dell’attivazione del  nuovo servizio
assicurativo discendente dalla gara regionale ARIA_2021_009.5 “servizio di copertura assicurativa
dei rischi All Risks Property” ed. 6 bis, Lotto 2;

2).di confermare DEC, ai sensi degli artt. 101 e 111, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Avv. Mattia
Longoni in qualità di Direttore U.O.C Affari Generali e Legali, cui demandare, congiuntamente al
RUP, le attività ivi individuate;

3).di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati in € 9.156,08 tutti gli oneri
inclusi, da imputarsi come segue:

4).di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-29T14:01:25+0200
	VIVIANA SGANGA 2ac3531144451a4c2887659c201e22372ebab242


		2022-06-29T14:01:43+0200
	protocollo




